一品办发〔2021〕144号
重庆市巴南区人民政府一品街道办事处
关于印发《一品街道清理无人居住废旧房屋
工作实施方案》的通知
各村、街道相关部门：

    为有力有序推进无人居住废旧房屋清理行动，进一步打造干净、整洁、有序的农村人居环境，现将《一品街道清理无人居住废旧房屋工作实施方案》印发给你们，请统筹抓好实施。

             重庆市巴南区人民政府一品街道办事处
                        2021年7月22日
（此件公开发布）
一品街道清理无人居住废旧房屋工作实施方案
     按照《重庆市巴南区农业农村委员会重庆市巴南区规划和自然资源局重庆市巴南区住房和城乡建设委员会关于印发清理无人居住废旧房屋工作推进方案的通知》（巴南农业发〔2021〕79号）文件要求，结合我街道实际，特制定本方案。

     一、工作目标

通过开展无人居住废旧房屋清理行动，摸清闲置农房情况，建立底数台账，解决房屋因长期无人居住而呈现的脏、乱、差等状态，提升房屋整洁美观和安全度，增加农户财产性收入，为打造干净、整洁、有序、美观的农村人居环境，建设美丽宜居乡村夯实基础。

    二、工作重点

   以长期无人居住的废旧房屋为清理对象，以试点示范为带动引领、面上渐次推进、全域铺平铺开的方式，因地制宜、精准施策，先易后难、统筹推进，有序有力有效开展废旧房屋的专项清理行动。

    （一）组织全面摸排

    各村对长期无人居住的废旧房屋进行全力摸排，全面掌握破旧房屋的闲置利用情况（闲置时长、闲置原因等）、房屋外观外貌及质量安全、使用面积（占地面积、建筑面积）等基础信息，建立分户分宗台账并上报街道。
    （二）开展房屋归整

    各村将废旧房屋的清理工作与农房安全排查行动等工作统筹安排，与美丽宜居乡村打造、美丽庭院建设、发展乡村旅游等有机结合，有序组织开展无人居住破旧房屋的归整工作。引导房主对房屋自行规整。加强农房安全管理。
    （三）开展房屋盘活利用
    在尊重农民意愿并符合规划的前提下，鼓励村集体积极稳妥开展闲置农房和闲置宅基地整治。鼓励村集体和农民采取出租、入股、联合经营等多种方式，发展休闲农业、乡村民宿等对闲置宅基地和闲置农房进行盘活利用。对进城落户的农村闲置宅基地、农房，鼓励其自愿有偿退出。
　　三、实施步骤
    （一）调查摸底

    全面调查、摸清情况、掌握底数阶段。明确清理对象为三年以上无人居住、存在一定安全隐患，总体呈现废旧观感，影响了整体人居环境提升的闲置、废旧房屋。以行政村为单位，开展废旧房屋的全面摸底排查，建立基础信息台账，全面掌握辖区内的废旧房屋基本情况。

    （二）全面推进

    整体推进、全面覆盖、成效显著阶段。由“五沿区域”等重点区域，往面上渐次推进，点面结合、以点带面、稳步推进，有效解决废旧房屋所带来的突出问题，有效盘活利用无人居住的闲置房屋，至2025年取得明显成效，整体提升农村人居环境。

　　四、工作措施

（一）成立领导小组
一品街道成立清理无人居住废旧房屋工作领导小组，主要成员如下：
组  长：肖春雷 街道办事处主任

副组长：吕志强 街道办事处副主任

杨成明 街道办事处副主任

张  棋 街道办事处副主任

成  员：吴先平 财政办负责人

包  彬 规建环保办负责人

崔纯华 生态环保中心主任

范时超 农业服务中心负责人
领导小组负责调度工作进展、督促落实清理任务、协调解决相关问题、定期召开会议，专题研究部署整改工作。

领导小组下设办公室在规建办，负责统筹推进清理的日常工作以及涉及的政策研究、指导督促、检查调研、总结经验等工作。
（2） 建立协作运转工作机制

规建办牵头，生态环保中心、农业服务中心配合，按照各自职能，落实工作责任，明确责任分工，强化工作联动，加强工作指导，构建互联互通、运行良好的协作配合机制，把清理任务落到实处，落到每户每宗上，建立台账。
（3） 建立工作调度机制

各村在全面调查摸底的基础上，建立完善分户分宗的废旧房屋清理基础台账。按照废旧房屋专项清理工作填报要求，至少确定1名联络员（附件1），定期上报清理工作进度。
（4） 建立督促指导机制

“五清理一活动”专项行动开展情况已纳入人居环境评估考核和半年工作排位。

定期开展实地监督考核和检查指导工作，加大督促检查和业务指导的力度。纳入监督考核机制，落实挂点包干要求，街道与行政村共同实地解决“疑难杂症”，确保工作推进不脱节、不断档。
（五）开展专题调研

按照边清理、边总结、边完善的要求，及时开展实地调研，实时召开动态阶段性的督导评估，及时挖掘发现、提炼总结经验做法，通过专项清理，为农村宅基地制度改革等相关工作提供丰富的实践基础。
     五、工作要求

    各村要加强组织领导，压实责任，做好统筹协调工作，因地制宜开展清理工作；要做好部署动员，广泛深入宣传政策，营造良好的群众氛围；要精心组织摸底排查，准确、全面掌握基础情况；要加强日常的抽查检查力度，组织开展复核验收工作；要强化业务指导督促，完善监督考核机制。

联系人：汪丽君，联系电话：66488109
附件：1.无人居住废旧房屋清理联系人

2.无人居住废旧房屋清理统计表

3.无人居住废旧房屋清理台账
附件1:
无人居住废旧房屋清理联系人
填报单位（盖章）:           填报日期:
	姓名
	职务
	座机
	手机
	备注

附件2:
	无人居住废旧房屋清理统计表
填报单位：                                                     填报时间：

	镇街
	摸排房屋情况
	规整房屋情况
	新增盘活利用情况

	宗数
	宅基地面积（㎡）
	房屋面积（㎡）
	累计（处）
	本季新增（处）
	出租
	经营（含自主、合作、委托等方式）
	复耕复绿

	宗数
	面积（㎡）
	宗数
	面积（㎡）
	宗数
	面积（㎡）

	填报人：                                             联系电话：
说明：1.宅基地是农村村民用于建造住宅及其附属设施的集体建设用地，包括住房、附属用房和庭院等用地。2.无人居住废旧房：满足房屋3年及以上无人居住、存在一定安全隐患、外观呈现废旧观感的闲置废旧房屋。3.新增盘活利用情况：出租为整户出租用于生产生活或经营；经营：主要为户主以自主经营、合作经营、委托经营等方式，开展农家乐、小卖部、修理部、乡村旅游等经营；复耕复绿到统计之日计算，已经完成复耕复绿工程主要工作。4、报表于每季度末月20日前上报区农业农村委。5、乡镇、村可参照此表进一步细化完善。
附件3
附件3:
无人居住废旧房屋清理台账

填报单位：                                                              填报时间：
序号
镇街

村社名

房主姓名

房屋现状

面积（m²）

闲置时间
闲置原因

是否盘活利用

盘活利用情况

备注

结构

质量安全

占地面积
建筑面积

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11
12
13
14
15
填报人：                            审核人：                            联系电话：

重庆市巴南区一品街道党政办公室            2021年7月22日印发
- 8 -